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Sorsok az új Kolozsvári Református Egyházmegye településein
Október elsejétől egyesült a korábban két egyházmegyére tagolt 
körzet – az új kolozsvári egyházmegye 39 egyházközséget fog ösz-
sze. 50 lelkipásztor és több mint 30 ezer református él és alkot – ta-
lán anélkül, hogy sokan tudatában lennének – egyetlen nagy föld-
rajzi és egyházi, lelki közösséget. Most induló sorozatunkkal be-
mutatni igyekszünk e vidék gyülekezeteit a maguk sorsával, gond-
jaival és büszkeségeivel. Figyelmünk kiterjed azokra a települé-
sekre is, ahol ma már csupán néhány református él, vagy csak a 
templom hirdeti némasággal, hogy valamikor kálvinisták is lak-
tak a tájon. A Kolozsvár városi gyülekezetek mellett három tájegy-
ség alkotja a kolozsvári egyházmegyét: Kolozsvártól keletre Kolozs, 
Kolozskara, Kolozspata és a Mezőség egy része (Botháza, Magyar-
légen, Magyarkályán, Magyarpalatka, Magyarszovát, Mezőkeszü, 
Mezőszava, Mócs, Pusztakamarás, Romángyéres, Vajdakamarás, 
Visa), Kolozsvártól északra Kajántó és a Szamos-hátság (Bodonkút, 
Kide, Kolozsborsa, Magyarfodorháza, Ördögkeresztúr, Válaszút), a 
harmadik tájegység pedig Kisbács és Szucság az átmeneti vidék egy 
részével (Györgyfalva, Magyarfenes, Magyarléta, Tordaszentlászló).

Szamos-hátság
Kolozsvár legközelebbi északi szomszédja Kajántó, ahol 354 refor-
mátus él. Kajántóhoz tartozik Fejérd, és Hosszúmacskás, ahol gya-
korlatilag már megszűnt a református gyülekezet. A Szamos-hát-
ságon találjuk még Bodonkút települést (82 reformátussal) a hoz-
zá tartozó Magyarmacskással (43), Ördögkeresztúrt (81) a hozzá 
tartozó Páncélcseh faluval, ahol már csak néhány református él, 
Magyarfodorházát (98) missziós gyülekezeteivel, Kisesküllővel és 
Magyarderzsével, Kidét (162) Csomafájával (38), Kolozsborsát, ahol 
a hozzá tartozó Bádokkal és Kolozsgyulával együtt 93 reformátust 
találunk, továbbá Válaszút (178) is ebben a régióban található.

Karácsony előtti 
gondolatok Bodonkúton, 
Magyarmacskáson

A 82, illetve 43 lelket számlá-
ló két református közösségben 
csak emléke él a „régi és iga-
zi” karácsonyoknak. Karácsony 
szombatján nem csendül gyer-
mekhang a templomban, nin-
csenek gyermekek már. Ünnep 
első- és másodnapján jönnek 
haza a kolozsvári unokák, őket 
megajándékozzuk a templom-
ban a rögtönzött kis ünnepély 
után, sokszor ez a mozzanat 
egyben a kisnyugdíjas nagyszü-
lők-dédszülők részéről történő 
ajándékozást is jelenti. A kará-
csonyhoz fűződő népszokások 
is kihaltak. Valamikor csopor-
tosan, úton összefogódzkodva 
járták ilyentájt a falut, Istváno-
kat, Jánosokat köszönteni.

Az adventi időben korán el-
csendesül a nyáron sem túl za-
jos falu, a foghíjas utcák szin-
te minden második háza pusz-
ta Bodonkúton. A 70 éves át-
lagéletkorú református kö-
zösség fáradt és álmos képet 
nyújt. A konfirmációknak is 
vége Bodonkúton már két éve, 
utánpótlás nincs (az utolsó két 
konfirmandus közül is az egyik 
kolozsvári lakhelyű volt). A 
nyáron Magyarmacskáson is 
bekövetkezik az utolsó konfir-
máció ( a 3 kislány közül 2 ro-
mán osztályba jár). Természe-
tesen a bilingvis kátét hasz-

náljuk/használtuk mindkét he-
lyen, a kátéelőkészítő egyúttal 
magyarul olvasni tanulást, szö-
vegértést is jelent.

A két kis gyülekezet ha-
rangja keresztelőre vagy házas-
ságkötésre nem hívogat sok-sok 
éve. Csak temetési menetet kí-
sér. Mégis Magyarmacskáson 
néhány éve fontosnak tartot-
ták a harangöntést, és tavaly 
Bodonkúton a harangozás vil-
lanyáramra való áttételét. Meg-
terhelte a közösségeket a kiadás, 
de úgy gondolták: van még kiért 
szólniuk a harangoknak...

A maga sajátos módján még-
is élni akar a közösség. Im-
már hatodik éve az adven-
ti idő kezdetén az Asszonyok 
Kárpátmedencei Imanapja kü-
lön fényt visz a bodonkúti kö-
zösségbe. Advent bűnbánati he-
tének napjain az istentisztele-
tek után tanuljuk a programfü-
zetben levő imádságokat, éneke-
ket. Ez az imanap összeköt az el-
csatolt részeken élő magyar asz-
szonytestvéreinkkel. És miköz-
ben már lobog (avagy pislákol) 
az első adventi gyertya fénye, 
annál erőteljesebben csendül fel 
a 9-10 asszony ajkáról a bizony-
ságtétel a múltról, mely egyben 
bizakodó könyörgés is: „Hatal-
mas Isten, népek közé szórva, 
Tebenned bíztunk eleitől fogva, 
Mikor másunk nem volt, csak 
könny és zsoltár, Otthont keres-
ve hajlékunk te voltál!”

Erdélyi Tünde lelkipásztor

Kalotaszeg keleti határvidéke
Az új kolozsvári egyházmegyéhez tartozik Kalotaszeg kele-
ti határvidéke, az úgynevezett kolozsvári átmeneti vidék, és a 
Nádasmente Kolozsvár felé eső nyúlványa. Az átmeneti vidék te-
lepülései közül Györgyfalva (747 református lélek), Szászfenes 
(620) Magyarfenes (802) Tordaszentlászló (877) és Magyarléta 
(419), a nádasmenti gyülekezetek közül Szucság (407) és Kisbács 
(436) is az új egyházmegyét erősítik. Magyarléta szórványaként 
Alsójára és Járavize is kebelbeliek.

Magyarléta végvárai

Kalotaszeg délkeleti peremvi-
dékén, Kolozsvártól 30 km-re 
találjuk Magyarlétát, román 
falvakkal körülvéve. A festői táj 
vonzása kirándulók sokaságát 
vonzza gyalogtúrára. A faluban 
3-4 rokoni szál mentén körvo-
nalazódnak a kapcsolatok. A 
családi kötelékek meghatároz-
zák mind a többségi református 
közösség, mind a Jehova Tanú-
inak életét. Magyarléta múltja 
szorosan összefonódik a falutól 
mintegy 2 km-re lévő Ghéczy-
vár történetével, melynek vé-
dői, katonái voltak a létaiak. 
Jellemük kemény és egyenes, 
ahogy gyakran hallani lehet: 
„ami a szívemen, a számon”, 
ám a fogyasztói társadalom 
kultúrája itt sem hagyja érin-
tetlenül a lelkeket. A férfiak jó 
mesteremberek, a nők többsé-
ge kolozsvári háztartásokat ve-
zet, ám szép számmal kerültek 
ki a faluból felsőfokú végzett-
ségűek, akik bekapcsolódtak 
Kolozsvár kulturális, gazdasá-
gi életébe. A város elszippan-
totta fiataljait egy jobb megél-
hetés reményével kecsegtetve, 
közhellyé sűrűsödött a tapasz-
talat, miszerint „nincs ember a 
faluban”. Mégis az egyházi ün-
nepek alkalmával, de az im-
már 6. alkalommal megrende-
zett falunapra is szép számmal 
gyűl össze a falu apraja-nagyja, 
hogy önmaga közösségi együtt-
létéből erőt merítsen.

Az egyházközség temploma 
1848–1851 között épült, szin-

te évtizedenként megújíttatott, 
legutóbb 2011-ben, teljesen. 
Ékességei között találjuk a szó-
székkoronát, mely már az előző 
templom dísze volt, 1752-ből. 
Tornyában 2 harang van, egy 
halk szavú, kisebb 1757-ből, és 
egy 140 kg-os 1926-ból, ame-
lyet a hívek közadakozás út-
ján öntettek az 1917. január el-
sején háborúba elvitt helyébe. 
A férfiak aranyozott úrasztali 
kelyhe magyarvalkói adomány 
1876-ból, máig jelezve a gyü-
lekezetek közötti kapcsolatok 
fontosságát.

Magyarléta leányegyház-
községe Alsójára. Az egykori 
fazekasközpont történelmi egy-

házai alig 100 hívet számlálnak. 
Anyanyelvi oktatás hiányá-
ban a gyerekek, fiatalok a lassú 
identitásvesztés útjára kénysze-
rülnek. Járavize szórványban 5 
lélek vallja magát református-
nak. Mégis az egyházi ünne-
pek alkalmával az Erdély-szerte 
vagy az anyaországban szétszó-
ródott családok örömmel érkez-
nek haza, buzgó zsoltáréneklé-
sük betölti a templomot. Furcsa 
emberi sors kristályosodik ki a 
mindennapok tapasztalatai ál-
tal, mely szerint ezek a végvá-
rak önerejük hiányában, elvesz-
ve az önkiárusítás imperatívu-
szában, még mindig abban re-
ménykednek, hogy valaki felfe-
dezi rejtett kincseiket. Ez a leg-
nagyobb kihívás a lelkipászto-
ri szolgálatot illetően: alázattal 
várni, míg a lelkek megnyílnak, 
és mindegyre megújul az intéz-
ményes keretet megtöltő belső 
tartalom.

Máté István lelkipásztor

Mezőség
Kolozsvártól keletre találjuk Kolozst (306), Kolozskarát (86), 
Kolozspatát (94) és a Mezőség egy részét: Botháza, Magyarlégen, 
Magyarkályán (240), Magyarpalatka (227), Magyarszovát (337), 
Mezőkeszü (189), Mezőszava, Mócs (115), Pusztakamarás (161), 
Romángyéres, Vajdakamarás (375), Visa (363).

A sár és pálinka földjén

A Mezőség Erdély kellős köze-
pén fekvő, folyóvölgyek hatá-
rolta dombvidék, a „sár és pá-
linka földje”. A Mezőség agya-
gos talajának kedvező tulajdon-
sága, hogy tárolja a vizet, ezért 
szárazságban is hoz termést, így 
egykor, egészen a 19. század vé-
géig „Erdély éléskamrája” volt. 
Városok között terül el, ezek 
beszippantják a fiatalságot, ér-
telmiséget – aki falun marad, 
az nagyjából mezőgazdaság-
ból, állattenyésztésből próbálja 
fenntartani családját: legtöbb-
ször veszteséges a vállalkozás. 
A fő útvonalak kikerülik, a me-
gyei utak állapota sokszor na-
gyon rossz, kisebb falvakat kö-
ves vagy földút köt össze, amely 
csak száraz időben járható.

A néprajztudomány meg-
lepően későn, csak az 1930-as 
években fedezte fel a Mezőséget. 
Igen régies és nagyon gazdag pa-
raszti művészet tárult fel a nép-
rajz kutatói előtt, mert a Mezőség 
fejlődése elzártsága következté-
ben környezeténél lassúbb volt.

A Mezőség a román és ma-
gyar nép s az egyes faluvé-
geken meghúzódó cigány et-
nikum közös szülőföldje, 
multikulturalitásra jobb példát 
nem is kell keresni. Kölcsönha-
tások figyelhetőek meg a kul-
túra minden terén, ugyanazon 
mester egyaránt készített „ma-
gyaros” és „romános” kivitele-
zésű termékeket, ugyanaz a mu-
zsikus zenélt románnak és ma-
gyarnak.

Gyülekezeteink kicsik, 500 
lélek alattiak, jórészt idős em-
berek alkotják. Kevés kivé-
tellel a román tengerben még 
megmaradt, anyanyelvet és hi-
tet megőrizni próbáló vég-
várak. Régi templomaink a 
13–15. század óta állnak (Vajda-
kamarás, Botháza, Mezőkeszü, 
Magyarpalatka).

A hívek lelkesek, tenni akar-
nak a közösségért, fenn szeret-
nék tartani a lelkészi állást és 
egyházközségüket, egyházfenn-
tartói járulékaik, adományaik is 
ezt tükrözik. Sokan vegyes csa-
ládban élnek: van, aki már csak 
töri a magyart, s jobban értené, 

ha románul szólalna meg a lel-
késze, de akkor is református-
nak tartja magát, és úrvacsorát 
vesz. Temetéseken román nyel-
ven is kérik az igemagyarázatot, 
imádságot – majdnem az egész 
falu részt vesz ezeken az esemé-
nyeken, vallástól, nyelvtől füg-
getlenül, az együttélés szép pél-
dáját nyújtva. A magyar csalá-
dok nyelvében is nyomon követ-
hető a szomszédos néppel való 
szoros kapcsolat: román szavak 
magyar ragokkal ellátva, vagy 
magyar szavak román gondo-
latmenet szerint mondatba ren-
dezve. Nemcsak a nyelv, hanem 
a hit, a hiedelem szempontjából 
is látszanak a görögkeleti val-
lás hatásai: betegséget, balsze-
rencsét általában átkokkal, ron-
tásokkal, csináltatásokkal ma-
gyaráznak, valamilyen furcsa 
vallásszinkretizmus eredménye-
képpen sajnos jól megfér a kálvi-
ni tanítás a keleti babonával.

A Mezőségnek van jövője! 
A mezőségi ember akarja a jót, 
értékeli a lelki vezető igyekeze-
tét. Tanárok, lelkipásztorok ké-
pesek mozgósítani, cselekvés-
re buzdítani – ha van kezdemé-
nyezés, szívesen hoz áldozatot 
az itt élő nép.

Szabó István János
magyarpalatkai lelkipásztorElfogyóban, mégis hittel bizakodó a bodonkúti gyülekezet

Magyarléta sorsa szorosan összefonódik a Ghéczy-váréval


